
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  49Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 180,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402804
PORTARIA 504/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BEATRIZ TAVARES SILVA LAURIA, 
ASSESSORIA DE PJ, Matrícula nº 999.2794, lotada na Promotoria 
de Justiça de Nova Timboteua, a importância de R$ 1.060,00 
(mil e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 23/01/2019 a 24/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 
1.060,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402809
PORTARIA 509/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.800, lotada 
na Promotoria de Justiça de Cametá, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/01/2019 a 15/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402799

PORTARIA 505/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA LIBERAL LOPES, ASSESSOR DE 
PJ, Matrícula nº 9992228, lotada na Promotoria de Justiça de 
Alenquer, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 10/01/2019 a 11/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402808

PORTARIA 508/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.1542, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/01/2019 a 
29/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 402802

.

.

PORTARIA N° 044/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse 
social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/
PGJ/ GCMP, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 
21 de maio de 2015, que defi ne os documentos e modelos de 
demonstrações contábeis exigidos para prestação de contas 
fi nalísticas das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento 
e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá 
outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração 
fi nalística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO 
CABOCLA DE CULTURA AMAZÔNICA DE COMUNICAÇÃO-FCCAC, 
CNPJ: 425.071/0001-85, relativa ao ano-calendário 2017, 
considerando o recebimento de verba pública no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - 
Sistema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas 
fi nalística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo de prestação de 
contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 403026
PORTARIA N.° 001/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

123053/2018 ANA MARIA HELFER 03/12/2018 a 
07/12/2018

123112/2018 CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO

17/12/2018 a 
20/12/2018

123198/2018 CARMEN HELENA DO CARMO 
TUNAS 01/11/2018

123410/2018 CRISTINA MAIA MURRIETA 19/12/2018 a 
20/12/2018

123409/2018 CRISTINA MAIA MURRIETA 18/12/2018

123232/2018 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 14/12/2018 a 
18/12/2018

123211/2018 EVANDRO DIAS DA SILVA NETO 18/12/2018
123378/2018 JAQUELINE NUNES GONCALVES 30/11/2018

123394/2018 LEIDIANE ELIZIA RAMOS 18/12/2018 a 
01/01/2019

123002/2018 MARCIA VANERIA DAMASCENO 
LOPES

04/12/2018 a 
03/03/2019

122946/2018 MARIA ANGELICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA 12/12/2018

123190/2018 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 10/12/2018 a 
11/12/2018

123375/2018 MARIA DO SOCORRO JARDINA 
DE OLIVEIRA 18/12/2018

122980/2018 MARIA ELISANGELA GONCALVES 
ALVES 12/12/2018

123015/2018 MARIO LUIZ MONTEIRO 
ALCANTARA 14/12/2018

123373/2018 MICHELLE DI NAZARETH 
LOUREIRO CAVALCANTE 13/11/2018

123116/2018 MYRIA CRYSTIANE MOTA DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA 12/12/2018

100001/2019 RAIMUNDO ROBSON SOUSA 
SILVA 24/12/2018

123141/2018 ROSENIA MEDEIROS NEVES 17/12/2018
123171/2018 ROSILDA PACHECO E SILVA 17/12/2018

123001/2018 TONIA MAGALHAES CHALU 
MENDES

11/12/2018 a 
14/12/2018

123173/2018 WELLIGTON SOUSA PEDROSO 17/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de janeiro de 
2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício. 

PORTARIA N.° 002/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

123381/2018 CARMEN HELENA DO CARMO 
TUNAS 19/12/2018

100012/2019 FABIO NATIVIDADE MARTINS 21/11/2018 a 
19/01/2019

123382/2018 KARIN DOS SANTOS WERNER 18/12/2018

100007/2019 ROSE MARY FERNANDES LOPES 14/12/2018

123221/2018 SABRINA BRABO DE ARAUJO 
CARVALHO 18/12/2018

123225/2018 SILVIO CLAUDINO MENDES DA 
SILVA 18/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de janeiro de 
2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 004/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:


